存货的减少  511,451,184   561,507,409

经营性应收项目的增加  (525,304,790 )  (1,065,646,990 )

经营性应付项目的增加  2,458,179,498   4,120,872,044

经营活动产生的现金流量净额  2,452,326,187   4,077,684,093

(2) 现金及现金等价物

  2023年12月31日   2022年12月31日

   （已重述）

现金

  库存现金  30,136   35,404

  可随时用于支付的银行存款  13,456,194,422   11,508,235,008

  可随时用于支付的其他货币资金  354,733   4,771,339

现金及现金等价物年末余额  13,456,579,291   11,513,041,751

平安不动产有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

73

八、 分部报告

本集团业务分部主要为不动产投资相关业务，其余业务分部的收入、利润及资产占整

体比重均不重大，且本集团的业务大多发生在中国境内，虽然部分子公司成立在香

港、美国、澳大利亚或英属维尔京岛，但大部分最终投向仍在中国境内，因此本集团

管理层按一个分部进行列报。

九、 金融工具及其风险

本集团的经营活动会面临各种金融风险：市场风险（主要为外汇风险、利率风险和价

格风险）、信用风险和流动风险。本集团整体的风险管理计划针对金融市场的不可预

见性，力求减少对本集团财务业绩的潜在不利影响。

1. 市场风险

外汇风险

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资

产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元及港

币）依然存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益（因对

汇率敏感的货币性资产和负债及以公允价值计量的非货币资产和负债的公允价值发生

变化）的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大作

用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立的。

   2023年12月31日   2022年12月31日

   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

  变量变动  税前利润   税前股东权益   税前利润   税前股东权益

美元  对人民币贬值5%  424,436,778   424,436,778   439,527,046   439,527,046

港元  对人民币贬值5%  (181,395,448 )  (181,395,448 )  (168,394,496 )  (168,394,496 )

   243,041,330   243,041,330   271,132,550   271,132,550

利率风险

利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。

浮动利率工具使本集团面临现金流利率风险，而固定利率工具使本集团面临公允价值

利率风险。

本集团的利率风险政策规定其须维持一个适当的固定及浮动利率工具组合，以管理利

率风险。有关政策亦规定本集团管理计息金融资产及计息金融负债的到期情况。浮动

利率工具一般不到一年便会重新估价一次。固定利率工具的利率在有关金融工具初始

时固定，在到期前不会改变。

平安不动产有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

74

九、 金融工具及其风险（续）

1. 市场风险（续）

利率风险（续）

本集团的利率风险主要产生于长期借款等浮动利率工具。于2023年12月31日，本集团

浮动利率债务敞口为人民币 4,235,046,300 元（ 2022 年 12 月 31 日：人民币

4,315,251,565元）。2023年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降

50个基点，其他因素保持不变，则本集团的税前利润会减少或增加人民币21,175,232

元（2022年12月31日：人民币21,576,258元）。

2. 信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。本集团主要面临的信用风险与存放在商业银